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Úvod

Termíny Telemedicína a eHealth jsou většinové populaci stále vzdálené, nicméně penetrace

znalostí má v posledních letech mírně vzestupný trend. Kolem elektronického zdravotnictví se

nese plno spekulací ohledně bezpečnosti a pohotovosti informačních systémů ze strany

zdravotnických i nezdravotnických profesí.

Cílem předkládané práce je za této situace popsat termíny Telemedicína a eHealth, shrnout

jejich historii, uvést aktuální oblasti užívání a konkrétní případy a v neposlední řadě zmínit

trendy týkající se budoucnosti těchto oborů.

V první části bude rozebrána funkce telemedicíny a eHealth v dnešním zdravotnictví. Poté bude

zmíněna historie obou oborů a přehled současného stavu. Druhá část práce je zaměřena na

telemedicínu a eHealth v kardiologii. Bude rozepsán aktuální stav využití aplikací obou oborů

v kardiologii a nastíněny trendy, kterými se ubírá technologický i myšlenkový vývoj

angažované praxe.

V poslední části práce budou uvedeny vybrané příklady z praxe obou oborů formou popisu a

kazuistik.

Předkládaná práce má ambici podat obecný přehled o stavu oboru s konkrétními příklady a

příklady z praxe tak, aby po jejím přečtení bylo možné získat orientaci na poli aktuálního

eHealth a telemedicíny.
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1. O Telemedicíně a eHealth

Telemedicína je považována za jeden z nejnovějších oborů medicíny. Dle Světové zdravotnické

organizace WHO se jedná o „Souhrnné označení pro zdravotnické aktivity, služby a systémy,

provozované na dálku cestou informačních a komunikačních technologií za účelem podpory

globálního zdraví, prevence a zdravotní péče, stejně jako vzdělávání, řízení zdravotnictví a

zdravotnického výzkumu.“

Hlavní rolí telemedicíny je dálkový přenos a sdílení medicínských informací, a to nejen

obrazových a zvukových, ale i grafických, prostřednictvím informačních a komunikačních

technologií. Ve zdravotnictví jde především o komunikaci mezi lékařem a pacientem či mezi

lékaři navzájem.

Telemedicína může zlepšit přístup ke specializované péči v oblastech, které trpí nedostatkem

odborníků, nebo v oblastech, v nichž je přístup ke zdravotní péči komplikovaný. Monitorování

pacientů na dálku - Telemonitoring (viz kapitola 3) - může zlepšit kvalitu života chronicky

nemocných pacientům a snížit množství hospitalizací. Služby jako Teleradiologie a

Telekonzultace mohou pomoci zkrátit dobu čekání, optimalizovat využití zdrojů a zvýšit

produktivitu.

Termínem eHealth je označováno elektronizované a informatizované zdravotnictví, které plně

využívá informačních a komunikačních technologií (ICT Information and Communication

Technologies). Filozofie eHealth spočívá ve vytvoření inteligentního datového a

komunikačního prostředí, jehož systémy existují za účelem podpory kvalifikované práce

zdravotnického personálu a přispívají k usnadnění přístupu ke zdravotní péči, informovanosti a

edukaci veřejnosti. Jedná se o nový pojem s počátky na přelomu 20. a 21.století.

Hlavním důvodem existence eHealth je zlepšení diagnostiky, léčby, prevence, sledování a

usměrňování poskytované zdravotní péče. Zároveň podporuje orientaci obyvatelstva v lokální

zdravotní péči a edukaci ve směru zdravého životního stylu. Záměrem eHealth je usnadnit

komunikaci mezi pacienty a zdravotnickým zařízením pomocí sběru a analýzy potřebných dat

a jejich poskytováním zdravotnickým (případně nezdravotnickým) subjektům. V současné

době se mezi obory eHealth řadí především níže uvedené.

• Telemedicína – neboli medicína na dálku prostřednictvím informačních a

komunikačních kanálů. Určena pro komunikaci lékaře s pacientem a sběr dat od

pacienta pomocí internetu, mobilních zařízení, telefonu či faxu.
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• Kybermedicína – počítačová komunikace v medicínských oborech

• Veřejné zdraví – zaměřeno na zlepšení zdravotnické péče, spotřebitelské zdravotní

informace a posílení role pacienta.

• Elektronická zdravotní dokumentace – sdílení pacientských dat mezi odborníky.

• Elektronická preskripce léků neboli ePreskripce – sdílení předpisů skrz centrální

uložiště.

• Zdravotnická informatika – zpracování informací získaných na základě zkušeností

s poskytováním zdravotní péče aj.

Využití eHealth ve zdravotnictví ve svém důsledku přináší pacientům lepší a efektivnější péči,

může tak přinést větší vyšší míru komfortu oběma stranám, ale nenahradí přímý kontakt mezi

lékařem a pacientem.

1.1. Stručná historie a důvody ke vzniku

Označení eHealth nebo-li „ electronic health “ bylo poprvé představeno na 7. mezinárodním

kongresu telemedicíny a distanční péče v Londýně v listopadu 1999. Do té doby neznámý

pojem byl představen Johnem Mitchellem, generálním ředitelem australské společnosti John

Mitchell & Associates. Společnost vznikla roku 1992 a zabývá se poradenskou činností

specializující se na oblast zdravotnictví.

Spojením výpočetní techniky s medicínou dalo tedy vzniknout novému oboru. EHealth

vyjadřovalo etapu vývoje zdravotnických vědních oborů, konkrétně medicínské a zdravotnické

informatiky a telemedicíny. Zahrnuly se do něj elektronické zdravotní záznamy, zdravotnická

informatika, virtuální zdravotnické týmy, eLearning, zdravotní informační systémy pro

objednávání pacientů, související administrativa ve zdravotnictví a počítačové sítě pro

medicínský výzkum a přenos dat.

Na přelomu tisíciletí byl výraz eHealth chápán jako poskytování zdravotní péče přes internet.

Dnes je eHealth neoddělitenou součástí systému zdravotní péče všech vyspělých států.

Za oficiálního předchůdce eHealth je označována telemedicína. Jak je uvedeno v kapitolách

výše, telemedicína představuje dálkový přenos dat, konzultativní činnost a vzdálené

poskytování lékařských a zdravotnických služeb. V 90. letech minulého století došlo k

prudkému rozvoji internetu a informačních technologií a tím i k obrovskému rozvoji

telemedicíny. Díky tomu se zdravotní služby v ICT rozvíjely a od nového tisíciletí se používá
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zastřešující termín eHealth. Význam slova telemedicína byl hlouběji specifikován a

telemedicína se stala součástí eHealth. (Středa, 2013e).

Níže je shrnut recentní přehled historie eHealth s přihlédnutím ke geografickým souvislostem.

• eHealth Evropské unie

o Již od roku 2008 vznikalo v Evropě plno projektů, jenž se snažilo prosadit

strukturované sdílení zdravotnických informací v elektronické podobě napříč

členskými státy.

o V České republice byla Ministerstvem zdravotnictví představena vlastní

koncepce eHealth v roce 2008. Bohužel bez dalších kroků k realizaci.

o První zmínka o eHealth v legislativě EU spadá do roku 2010, kdy byla poprvé

uvedena ve Směrnici o uplatnování práv pacientů v přeshraniční zdravotní péči.

• eHealth v USA

o Spojené státy americké oproti EU projevují vyšší aktivitu při zavádění principů

eHealth do praxe. Investují do nových programů zaměřujících se zejména na

elektronické zdravotní záznamy či elektronickou infrastrukturu pro

zdravotnictví.

o Rozvoj samotného eHealth v US je pod taktovkou amerického Národního

institutu zdraví, který je složen z několika agentur ministerstva zdravotnictví

USA. Ti se zároveň snaží formalizovat a zlepšit komunikaci v rámci

transatlantické spolupráce.

Z výše uvedeného plyne, že počátky eHealth nesahají hluboko do historie – především proto,

že rozvoj elektronického zdravotnictví úzce souvisí s rozvojem počítačové komunikace. Oproti

tomu počátky telemedicíny, jenž je nyní podmnožinou eHealth, sahají do historie mnohem

dávnější.

Etymologicky název telemedicína pochází z řečtiny a latiny. Řeckou předponu tele – lze

přeložit výrazem „na dálku “ a latinský výraz medeor znamená „léčím“.

Pojem Telemedicína byl poprvé publikován v roce 1906 nizozemských lékařem W.

Einhovenem jakožto článek o Tele – EKG. Poprvé tak vyslovil předponu Tele s významem

dálkové zdravotní péče.

V roce 1917 se o prvopočátky rádiové telemedicíny postaral australský lékař J. Holland, jenž

jako jeden z prvních na dálku předával medicínské rady telegraficky pomocí Morseovy

abecedy.
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Evropské kořeny telemedicíny sahají do roku 1920 k italskému námořnictvu, jenž jako první


[…]


figurujícími v oblasti zdravotnictví, a zároveň shrnout nejnovější trendy, jenž představují

blízkou budoucnost oborů.

Značná část práce byla věnována oboru kardiologie, k němuž pražský Institut experimentální a

klinické medicíny poskytl aktuality a zároveň sdílel vytyčené plány do budoucna, jenž budou

českou kardiologii v oblasti eHealth a telemedicíny posouvat dál.

Pro obor kardiologie jsou v práci uvedeny i praktické aplikace v oblasti eHealth a telemedicíny,

stejně jako reálné případy z praxe a kazuistiky.

Z práce jasně vyplívá, že oblast telemedicíny a eHealth představuje ve stávající zdravotní péči

významný faktor, který ulehčuje práci zdravotnickým i nezdravotnickým pracovníkům.

Stávající zdravotnictví západních zemích přijalo principy těchto oborů jako nepostradatelnou

součást standardní workflow, která v neposlední řadě ulehčuje průběh standardních

diagnostických procedur i pacientům. V některých případech především oblast eHealth naráží

na všeobecnou rigiditu v pracovních postupech a názorech a na nízkou ochotu přijímání nových

procesů.

Ve veřejném zdravotnictví České republiky je toto umocněno názorovou roztříštěností a

nesouladem ve směřování státní správy a neochotou pojišťoven. Naštěstí v částečně

samosprávných veřejných zdravotnických zařízení existují vysoce kvalifikovaní aktivní

jednotlivci a pracovní skupiny, které upírají svojí pozornost k nejnovějším trendům a daří se

jim následovat oborové vzory – těmi jsou především USA, v Evropě skandinávské státy a státy

západních mocností.

Lze pouze doufat, že se spolupráce správních orgánů, pojišťoven a vedoucích pracovníků

nemocnic do budoucna zlepší a zdravotnickým zařízením se tak otevřou dveře k inovacím, jenž

by pomohly rozšířit telemedicínské možnosti v našem zdravotnictví.

Velká část informačních zdrojů pro předkládanou práci byla čerpána v IKEM, kde byla autorce

poskytnuta široká znalostní báze formou konzultací a nahlížení do statistik. Tím byla zajištěna

aktuálnost práce a její návaznost na reálnou praxi Telemedicíny a eHealth. I z toho důvodu je

velká část práce zaměřena konkrétně na kardiologii.
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Souhrn

Práce se zabývá nejnovějšími trendy v oblasti Telemedicíny a eHealth.

V teoretické části jsou shrnuty historické kořeny Telemedicíny a eHealth v Evropě, Spojených

státech amerických, Rusku a v České republice. V práci jsou zmíněny a uvedeny do souvislostí

nejdůležitější milníky rozvoje obou oblastí. Dále byl popsán stávající stav a začlenění

zmíněných oborů v praxi.

V návaznosti na geograficky a podoborově obecný popis eHealth a telemedicíny jsou podrobně

uvedeny informace vztahující se k oboru kardiologie. Část práce týkající se oboru kardiologie

klade velký důraz na dálkovou monitoraci při přítomnosti implantabilních přístrojů,

Holterovské měření a samotný přenos potřebných informací do místa datového centra.

Důraz je kladen též na popis informačních systémů zdravotnických zařízení, které jsou jednou

z hlavních praktických aplikací eHealth ve zdravotnictví. Prostor je též věnován dalším eHealth

systémům využívaným v praxi.

Podrobněji je nastíněna aktuální situace v České republice, úspěchy, neúspěchy a překážky

bránící lokálnímu rozvoji oborů.

Práce též udává konkrétní příklady praktických aplikací v telemedicíně a eHealth, přičemž

informace jsou čerpány z nemocniční praxe v Institutu klinické a experimentální medicíny –

IKEM. Informace jsou podávány formou popisu praxe a kazuistik.

Z práce jasně vyplívá, že oblast telemedicíny a eHealth představuje ve stávající zdravotní péči

významný faktor, který ulehčuje práci zdravotnickým i nezdravotnickým pracovníkům.

Stávající zdravotnictví západních zemích přijalo principy těchto oborů jako nepostradatelnou

součást standardní workflow, která v neposlední řadě ulehčuje průběh standardních

diagnostických procedur i pacientům. V některých případech především oblast eHealth naráží

na všeobecnou rigiditu v pracovních postupech a názorech a na nízkou ochotu přijímání nových

procesů.
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Summary

This bachelor thesis deals with the latest trends in telemedicine and eHealth.

The theoretical part summarises the historical roots of telemedicine and eHealth in Europe, the

United States of America, Russia and the Czech Republic. The most important milestones of

the development of both areas are mentioned and put into context. The current state and

integration of the above mentioned disciplines was also described in practice.

Further to the geographical and subsector general description of eHealth and telemedicine,

information relating to the field of cardiology is given in detail. Part of the thesis related to the

field of cardiology puts great emphasis on remote monitoring in the presence of implantable

devices, Holter measurement and the actual transfer of necessary information to the site of the

data center.

Emphasis is also placed on the description of information systems of medical devices, which

are one of the main practical applications of eHealth in the health sector. The space is also

devoted to other eHealth systems used in practice.

The current situation in the Czech Republic, successes, failures and obstacles to local

development of disciplines are outlined in more detail.

The thesis also gives concrete examples of practical applications in telemedicine and eHealth,

with information being gathered from hospital practice at the Institute of Clinical and

Experimental medicine – IKEM. The information is given in the form of a description of

practice and case reports.

It is clear from thesis that telemedicine and eHealth are a significant factor in existing health

care that facilitates work for health and non-healthcare professionals. The current health of

Western countries has adopted the principles of these disciplines as an indispensable part of the

standard workflow, which ultimately facilitates the course of standard diagnostic procedures

and patients. In some cases, in particular, the eHealth area faces general rigidity in working

practices and opinions and a low willingness to adopt new processes.
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