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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Dominika Chadrabová
Datum narození: 05.05.1992

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví

Zadavatel práce: Ústav epidemiologie a biostatistiky (12-EPID)
Název práce: Nové trendy v Telemedicíně

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Matyáš Kužela
Oponent(i): RNDr. Eugen Kvašňák, Ph.D.

Datum obhajoby : 24.06.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci pomocí připravené prezentace, ve

které shrnula své hypotézy, cíle a výsledky. Nakonec zodpověděla
otázky oponenta a vedoucího práce.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: prof. MUDr. Milena Černá, DrSc. ............................

Členové komise: doc. MUDr. Pavel Dlouhý, Ph.D. ............................

doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc. ............................
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